deyimlere yöneldiği gibi kişilerinin duygularını, ruh hallerini okuyucusuna duyurmak için de Divan ve Osmanlı- İslam şiirine yönelmiştir.

Romanlarda Yer Alan Şiir Alıntılarının Romanların Anlamlarına Etkisi

Ahmet Mithat Efendi *Hasan Mellah* (1291/1874) romanında, Neff'ye ait olduğunu tespit ettiğimiz “*Ehl-i dil birbirini bilmemek insaf değil*”² mısrasını biraz değiştirerek ‘*Mert olan birbirini sevmemek insaf değil*’ şeklinde Alonzo’nun ve Numan İbn-i Mutahhar’ın birbirlerini sevmiş olduklarını anlatmak için alıntılar (Ahmet Mithat Efendi, 2003a). Burada yapılanın öncelikle roman kişileri arasındaki sevginin derecesini göstermek olduğu açıktır; fakat dikkati çeken önemli bir unsur da Ahmet Mithat Efendi’nin romanındaki duruma tam uygun diye asıl metne yaptığı müdahaledir. Bu tavır, kurduğu hikâyeyi ve vermek istediği mesajı merkeze alan bir yazarın tavrıdır.

Paris’te Bir Türk romanında (1293/1876) ise anlatıcı, bize gemideki kişiler arasında geçen diyaloglardan parçalar sunar. Bu diyalogların birinde Nasuh, Gardiyanski’ye hitaben; “*Milletim nev-i beşerdir, vatanım ruy-ı zemin*” mısrasını söyler (Ahmet Mithat Efendi, 2000a).

Bu alıntı, Ahmet Mithat Efendi’nin akıllı, bilgili, yenilikçi ve üretici tipleriyle ilgilidir. Bu bağlamda Nasuh, bu evrensel/ hümanist düşüncüyü de bilen ve onu kendine göre yorumlayan bir aydın olarak görünür. Aynı mısra *Ahmet Metin ve Şirzat* (1309/1892) romanında da alıntılanmıştır. Romanda anlatıcı seyahat etmenin zevkine insanın doymasının mümkün olmadığını ve gittiği her yerin kendi bildiği yerlermişçesine araştıran bir insan için gurbetin gerçekten gurbete çıkma değil de adeta sevdiğine kavuşma hükmünde olduğunu belirterek “*Milletim nev-i beşerdir, vatanım ruy-ı zemin*” demeye herkesten çok bu kişilerin hakla-

Ahmet Mithat Efendi, bazen çok derin bir düşünceyi desteklemek için Osmanlı- İslam kültürünün hikemi kaynaklarına yönelirken bazen de pratik hayat içinde yaygın etkisi olan daha popüler düzeydeki kaynaklara yönelmektedir. Burada yer alan Yusuf Kenan Paşa'nın şiir alıntısını da bu açıdan değerlendirmek gerekir.

Kafkas (1294/1877) romanında anlatıcı, Kaplan Beyin Katerina ile olan ilişkisini iletmesi üzerine Ruslarla yapılacak ittifaka yardımcı olacağı yolunda Katerina'ya söz vermesinin Kaplan beyin adeta ruhani aşk için vatani aşktan vazgeçtiğini gösterdiğini ancak gerçeğin bunun tam tersi olduğunu belirtir. Bunu göstermek için de Fuzuli'nin olduğunu tespit ettiğimiz⁵ "*Canı canan dilemiş vermemek olmaz ey dil*" (Ahmet Mithat Efendi, 2000c) mısrasını kullanır. Ahmet Mithat Efendi'nin duyguyu güçlendirmek için yöneldiği kaynakların, Osmanlı-İslam dairesindeki en etkili isimler olduğu dikkat çekmektedir. Fuzûlî de "*aşkı, ıstırapı, dünyevî zevk ve zenginliklerin boşluğunu ve ölüm düşüncesini olağanüstü bir lirizm ve sanat gücüyle ifade etmesi*" (Karahana, 1996) bakımından bu kültür dünyasının en büyük şairlerinden birisidir.

Ahmet Mithat Efendi'nin *Çengi* (1294/1877) romanında Hüveyda, kızını doğururken ölür. Canbert Beyin evinde kızı Melek'in doğuşuyla sevinç, karısı Hüveyda'nın ölmesiyle de bir hüznün vardır. Bu iki duyguyu bir arada verebilmek için anlatıcı, "*Alınca lûtf ile kahrın hayâle dîdelerim/ Biri güler biri ağlar bu hâle dîdelerim*" (Ahmet Mithat Efendi, 2000d) beytini alıntılar.

Türkçe ve bir Osmanlı şairinden alındığını düşündüğümüz bu beyte benzeyen aynı redifli Selanikli Ahmet Efendi'nin bir şarkısı vardır ancak sözleri oldukça farklıdır⁶. Benzer redifli şiirlerin yazılmış olması da olasıdır. Ahmet Mithat Efendi, bunlardan birini alıntılanmış olabilir. *Yeryüzünde Bir Melek* (1296/1879) romanında ise anlatıcı, Şefik'in ve Raziye'nin yan yana geldiklerinde karşılıklı ağlamaktan zevk duyduklarını ancak Raziye'nin cariyelerinin yarım saat olsun kendilerini yalnız bırakıp da sarmaş dolaş bu şekilde tatlı tatlı ağlamalarına izin vermemelerini kendileri için en büyük mahrumiyet saydığını dile getirir.

Gelenekten çokça faydalanan bir yazar olan Ahmet Mithat Efendi'nin bu tutumu, hemen her türle ilgilenip şiirden uzak durmasına rağmen aslında şiirle ve Batı şiiriyle de ilgilendiğini göstermesi açısından oldukça önemlidir.

Karnaval (1298/1881) romanında anlamı güçlendirmek için kullanılan alıntılardan ilkinin *Paris'te Bir Türk* romanında da geçen bir beyit olduğunu yukarıda belirtmiştik. *Karnaval* romanındaki bir diğer alıntıda anlatıcı, yaralanan ve uzunca müddet evinde hasta yatan Resmi'nin uzun zamandan beri saçlarının su yüzü görmediğini ancak ona âşık olan Hasna'nın bir gece Resmi uyurken yanına giderek saçını kokladığını anlatır.

(Ahmet Mithat Efendi, 2000b) mısrasından, sonrasında ise “دیاشك ب هرط نازابص رخك هُفان یویب” (*be-bu-yınafe-i kahir saba-zan turra be- küşayed(!)*)⁹ (Ahmet Mithat, 1298) mısrasından faydalanır. Her iki mısranın da kime ait olduğunu tespit edemedik ancak ifade ve mazmun bakımından Osmanlı-İslam dairesine ait olduklarını söyleyebiliriz.

Ahmet Metin ve Şirzat (1309/1892) romanında anlatıcı, Neofari'nin çok güzel olduğunu ancak bir sabah her zamankinden daha süslü olduğu halde Ahmet Metin'in gözüne o kadar güzel görünmediğini belirtir. Yine de onun nezaketten, romanda Hafız-ı Şirazi'ye ait olduğu belirtilen “Hacet-i meşşate nist ru-yı dilaram ra”¹⁰ mısrasını okuduğunu söyler (Ahmet Mithat Efendi, 2013, 460).

Bu şiiri, Ahmet Mithat Efendi'nin Neofari aracılığıyla Ahmet Metin'in kişiliğini yüceltmek için alıntıldığını söyleyebiliriz çünkü Neofari'de görülen bu değişim Ahmet Metin gibi bir gerçek kahraman ile teklifsiz arkadaşlığın verdiği bir “feyzden” kaynaklanmıştır çünkü anlatıcıya göre bu “feyz olmasaydı” Neofari yine eski Neofari olarak kalacaktır.

Taaffüf (1313/1895) romanında anlatıcı, Saniha hanımın odasındaki kütüphaneden, yazıhaneden bahsettikten sonra şömineden de bahseder. Şöminede yanan ateşi anlatabilmek için “*Mangal kenarı kış gününün lalezarındır*” mısrasından faydalanır (Ahmet Mithat Efendi, 2000f, 78) ve bu mısrayı söyleyen şairin bu şömineyi görseydi daha büyük bir benzetme ile bu ocağı tasvir edeceğini düşünür.

Minerva meydana zeytin koyar ve onun koyduğu şey en faydalı olarak görüldüğünden Minerva'nın tercihiyle yeni şehre Atina adı verilir çünkü zeytin barış ve bolluğun simgesidir. Barışın tamamen silahsız olmakla sağlanacağını belirten bu mısra romanda anlatılmak istenen anlama uygundur.

Mesail-i Muğlaka (1316/1898) romanında anlatıcı, Madem De Rose Buton'un güzel olduğunu ancak bir Doğulu gözüyle bakıldığında ilk başta bu güzelliğin anlaşılamayacağını belirtir. Zaten bir Doğulu için gönlün sevgilisi olan güzel

14 Türkçeye "*Renkli (çekici, albenili) çiçekler kokusuz tomurcuğu andırlar/ Gönül alan bir genç kız da vefasız olabilir*" şeklinde aktarılabilir.

Muallim Naci'den alıntılanmış bu beyit de Osmanlı insanının dünya ve hayat algısını göstermektedir. Gerçekte dönem içinde Muallim Naci'nin eskinin taraftarı olarak konumlanması da Osmanlı kültür birikimine bağlı kalarak yenilikle ilgilenmesinden dolayıdır.

Diplomalı Kız (1307/1890) romanında anlatıcı, Sünbülzade Vehbi'ye ait olduğunu tespit ettiğimiz¹⁸ “*Hane-i derviş fakirin evi/ Eski hasır onda kühen bûriyâ*”(Ahmet Mithat Efendi, 2003c) beytini Polini ve ailesinin yaşadığı mansard tipi evin nasıl bir şey olduğunu anlayabilmemiz amacıyla alıntılar.